REQUERIMENTO Nº                /2025

VOTOS DE PROFUNDO PESAR

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES

O  Vereador  que  este  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  Regimentais,  REQUER  a  Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que seja consignado nos Anais desta Casa de Leis,  Votos de
Profundo Pesar pelo Passamento do Senhor JOSÉ ALEXANDRE RIGO, conhecido por GECO
RIGO, faleceu no dia 15 de agosto  de 2025, no hospital Meridional em Cariacica /ES.

J U S T I F I C A T I V A

JOSÉ ALEXANDRE RIGO,  conhecido por GECO RIGO,  filho de João Rigo e Maria Soares
Rigo, nasceu em 11 de novembro  de 1951, em São Gabriel da Palha, Espirito Santo. Pessoa ímpar,
íntegro, simples, que conquistava todos por onde passava, sem esforço algum, somente com seu jeito
humano, sincero e simples, entrava facilmente e de maneira genuína no coração de todos! Quem o
conhecia passava a nutrir um carinho e admiração especial.

Acreditamos que ele seja o único na história que transformou um curral, em um lar! Instalou um
cupim que virou churrasqueira e daí a coisa tomou proporções maiores! Ali é um local de trabalho
duro,  árduo  mas também de  encontros,  churrasco,  comida  boa,  amizade,  música,  acolhimento e
também refúgio e terapia para muitos! Já ouvimos de algumas pessoas, que em meio a dias corridos e
estressantes, precisavam tirar alguns minutos para aliviar seus pensamentos lá…no curral do Geco
Rigo!

Do fruto de seu casamento com Maria das Graças Rigo, nasceram os filhos Simone Aparecida Rigo e
Willian  Flávio  Rigo.  Além de  seus  maiores  amores  suas  três  netinhas  Alice  Klippel  Rigo,  Ísis
Klippel Rigo e Clara Klippel Rigo.

Já sentimos a profunda falta que deixou com o seu partir, e não poderíamos deixar de abraçar os
familiares e amigos com votos de pesar, rogando a Deus que os confortem.

Recebam as mais sinceras condolências, na certeza de que as lembranças constroem um caminho que
chega até o coração e fazem com que os nossos entes queridos que partem deste mundo estejam
permanentemente bem perto de nós, como se vivessem para sempre.

Assim,  não  poderíamos  deixar  de  registrar  nos  anais  desta  Câmara  Municipal,  nossos  votos  de
profundo pesar pelo passamento do Senhor  JOSÉ ALEXANDRE RIGO,  conhecido por  GECO
RIGO, externar nossas condolências a seus familiares, na pessoa de seus filhos, Simone Aparecida
Rigo e Willian Flávio Rigo.

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2025.
LÉO BRAGATO

Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360030003200380035003A005000

Assinado eletronicamente por LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO em 18/08/2025 08:32

Checksum: 4BEFFFD06ACF5C6EF52FABF0E3DBE351785CCC9885EED535D556E2B4E377F647

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003200380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.